24/11/2023, 14:19 SEI/UFMS - 4484343 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5196827&infra_sistema… 1/2

RESOLUÇÃO Nº 5-CEP/CPER/COMIS/UFMS, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

O       COMITÊ       DE       ÉTICA     EM      PESQUISA COM SERES HUMANOS      da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Aprovar o Calendário de Reuniões do Comitê de Ética em Pesquisa, para o
período de fevereiro a dezembro de 2024, conforme segue:

REUNIÃO DIA/MÊS/ANO DIA DA SEMANA
Recesso Janeiro -

1ª Reunião Ordinária de 2024 19 de fevereiro de 2024 segunda-feira
2ª Reunião Ordinária de 2024 4 de março de 2024 segunda-feira
3ª Reunião Ordinária de 2024 25 de março de 2024 segunda-feira
4ª Reunião Ordinária de 2024 29 de abril de 2024 segunda-feira
5ª Reunião Ordinária de 2024 27 de maio de 2024 segunda-feira
6ª Reunião Ordinária de 2024 24 de junho de 2024 segunda-feira

Férias acadêmicas Julho -
7ª Reunião Ordinária de 2024 5 de agosto de 2024 segunda-feira
8ª Reunião Ordinária de 2024 19 de agosto de 2024 segunda-feira
9ª Reunião Ordinária de 2024 30 de setembro de 2024 segunda-feira
10ª Reunião Ordinária de 2024 21 de outubro de 2024 segunda-feira
11ª Reunião Ordinária de 2024 11 de novembro de 2024 segunda-feira
12ª Reunião Ordinária de 2024 9 de dezembro de 2024 segunda-feira

JULIANA DIAS REIS PESSALACIA,

Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Dias Reis
Pessalacia, Coordenador(a), em 24/11/2023, às 13:57,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4484343 e o código CRC BCE6CB42.

27/11/2023

N° 8174
Pg. 220

24/11/2023, 14:19 SEI/UFMS - 4484343 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5196827&infra_sistema… 2/2

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7187
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034032/2021-89 SEI nº 4484343

27/11/2023

N° 8174
Pg. 221